1-9/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Сергиев Посад 15 января 2024 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Курилкиной Е.В., при секретаре Беловой И.И., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Ковалевой О.А., подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, защитников-адвокатов: Зайцева Д.С., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО8, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО9, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО10, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО11, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО12 представившего удостоверение № и ордер №, ФИО13, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающего заместителем финансового директора ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ (6 преступлений), ч.3 ст. 291 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних и малолетних детей, работающего в должности заместителя генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ,

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей высшее образование, состоящей в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не работающей, пенсионерки, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ,

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей высшее образование, состоящей в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, работающей в ООО «

<

данные изъяты>» в должности менеджера, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ,

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей высшее образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ,

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей неполное среднее образование, состоящей в браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ,

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО14 совершили образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1, ФИО3 совершили образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1, ФИО15 совершили образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1, ФИО5 совершили образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1, ФИО6 совершили образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1, ФИО7 совершили образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1, совершил дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных бездействий.

Преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 и ФИО16 – ФИО17 в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, согласно которого ФИО16 – ФИО17, согласился быть номинальным генеральным директором создаваемого юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, для чего ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО14 согласно отведенной ему преступной роли, заведомо зная, что он формально будет являться учредителем и органом управления созданного юридического лица, при этом не имея цели управления данным юридическим лицом, в неустановленном месте передал ФИО1 свой паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 

<

данные изъяты>, код подразделения №, для оформления пакета документов, предоставляющих право государственной регистрации юридического лица в налоговом органе.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с ФИО16 – ФИО17, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью образования юридического лица через подставное лицо подготовили и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предоставили в ИФНС России по 

<

адрес> пакет документов, предоставляющих право государственной регистрации в налоговом органе, а именно: решение о создании юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» в виде протокола, договора или иного документа в соответствии с законодательством РФ, заявление «О государственной регистрации юридического лица при создании», установленной формы № Р11001, устав юридического лица, документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, иную документацию, в соответствии с законодательством РФ, подписанные от имени ФИО16 – ФИО17

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного комплекта документов сотрудниками ИФНС России по 

<

адрес> было вынесено Решение № о государственной регистрации ООО «

<

данные изъяты>», которое в тот же день было поставлено на налоговый учет в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту нахождения юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> с присвоением индивидуального номера налогоплательщика ИНН № и включено в ЕГРЮЛ по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО16 – ФИО17 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, образовали (создали) юридическое лицо ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № через подставное лицо, которым являлся ФИО16 – ФИО17 и представили в орган осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, недостоверные данные об органе управления ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, что повлекло внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице - ФИО16 – ФИО17 в качестве генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, не имеющим цели управления данным юридическим лицом.

Так, ФИО1 и ФИО3 в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ имея преступный умысел, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, согласно которого ФИО3, согласилась быть номинальным генеральным директором и учредителем создаваемого юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, для чего ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, заведомо зная, что она формально будет являться учредителем и органом управления созданного юридического лица, при этом не имея цели управления данным юридическим лицом, в неустановленном месте передала ФИО1 свой паспорт гражданки Российской Федерации серии № №, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, для оформления пакета документов, предоставляющих право государственной регистрации юридического лица в налоговом органе.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с ФИО3 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью образования юридического лица через подставное лицо подготовили и ДД.ММ.ГГГГ, направили в ИФНС России по 

<

адрес>, путем подачи через информационную телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» пакет документов, предоставляющих право государственной регистрации в налоговом органе, а именно: решение № от ДД.ММ.ГГГГ о создании юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, заявление «О государственной регистрации юридического лица при создании», установленной формы № Р11001, устав юридического лица, иную документацию, в соответствии с законодательством РФ, подписанные от имени ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного комплекта документов сотрудниками регистрирующего органа было вынесено Решение № о государственной регистрации ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, которое в тот же день было поставлено на налоговый учет в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту нахождения юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, по адресу: 

<

адрес>, с присвоением индивидуального номера налогоплательщика ИНН № и включено в ЕГРЮЛ по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, образовали (создали) юридическое лицо ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № через подставное лицо, которым являлась ФИО3 и представили в орган осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, недостоверные данные об органе управления ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, что повлекло внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице – ФИО3 в качестве генерального ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, не имеющим цели управления данным юридическим лицом.

Так, ФИО1 и ФИО15 в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ имея преступный умысел, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, согласно которого ФИО15, согласилась быть номинальным генеральным директором и учредителем создаваемого юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, для чего ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, заведомо зная, что она формально будет являться учредителем и органом управления созданного юридического лица, при этом не имея цели управления данным юридическим лицом, в неустановленном месте передала ФИО1 свой паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, для оформления пакета документов, предоставляющих право государственной регистрации юридического лица в налоговом органе.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с ФИО4 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью образования юридического лица через подставное лицо находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подготовили и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направили в ИФНС России по г

<

адрес>, путем подачи через информационную телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» пакет документов, предоставляющих право государственной регистрации в налоговом органе, а именно: решение № от ДД.ММ.ГГГГ о создании юридического лица ООО «

<

данные изъяты>», заявление «О государственной регистрации юридического лица при создании», установленной формы № Р11001, устав юридического лица, документ, иную документацию, в соответствии с законодательством РФ, подписанные от имени ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного комплекта документов сотрудниками ИФНС России по 

<

адрес> вынесено Решение № о государственной регистрации ООО ««

<

данные изъяты>», которое в тот же день было поставлено на налоговый учет в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту нахождения юридического лица ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, с присвоением индивидуального номера налогоплательщика ИНН № и включено в ЕГРЮЛ по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО15 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, образовали (создали) юридическое лицо ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, через подставное лицо, которым являлась ФИО15 и представили в орган осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, недостоверные данные об органе управления ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, что повлекло внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице – ФИО4 в качестве генерального ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

адрес>, не имеющим цели управления данным юридическим лицом.

Так, ФИО1 и ФИО5 в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, согласно которого ФИО5, согласилась быть номинальным генеральным директором создаваемого юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, для чего ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, заведомо зная, что она формально будет являться учредителем и органом управления созданного юридического лица, при этом не имея цели управления данным юридическим лицом, в неустановленном месте передала ФИО1 свой паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 

<

данные изъяты>, код подразделения №, для оформления пакета документов, предоставляющих право государственной регистрации юридического лица в налоговом органе.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с ФИО5, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью образования юридического лица через подставное лицо подготовили и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направили в ИФНС России по 

<

адрес>, путем подачи через информационную телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» пакет документов, предоставляющих право государственной регистрации в налоговом органе, а именно: решение о создании юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» в виде протокола, договора или иного документа в соответствии с законодательством РФ, заявление «О государственной регистрации юридического лица при создании», установленной формы № Р11001, устав юридического лица, документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, иную документацию, в соответствии с законодательством РФ, подписанные от имени ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного комплекта документов сотрудниками ИФНС России по 

<

адрес> было вынесено Решение № о государственной регистрации ООО «

<

данные изъяты>», которое в тот же день было поставлено на налоговый учет в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту нахождения юридического лица ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, с присвоением индивидуального номера налогоплательщика ИНН № и включено в ЕГРЮЛ по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО5 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, образовали (создали) юридическое лицо ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № через подставное лицо, которым являлась ФИО5 и представили в орган осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, недостоверные данные об органе управления ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, что повлекло внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице – ФИО5 в качестве генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, не имеющим цели управления данным юридическим лицом.

Так, ФИО1 и ФИО6 в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, согласно которого ФИО6, согласилась быть номинальным генеральным директором создаваемого юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, для чего ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, заведомо зная, что она формально будет являться учредителем и органом управления созданного юридического лица, при этом не имея цели управления данным юридическим лицом, в неустановленном месте передала ФИО1 свой паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 

<

данные изъяты>, для оформления пакета документов, предоставляющих право государственной регистрации юридического лица в налоговом органе.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО6 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью образования юридического лица через подставное лицо подготовили и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направили в ИФНС России по 

<

адрес>, путем подачи через информационную телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» пакет документов, предоставляющих право государственной регистрации в налоговом органе, а именно: решение о создании юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» в виде протокола, договора или иного документа в соответствии с законодательством РФ, заявление «О государственной регистрации юридического лица при создании», установленной формы № Р11001, устав юридического лица, документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, иную документацию, в соответствии с законодательством РФ, подписанные от имени ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного комплекта документов сотрудниками ИФНС России по 

<

адрес> было вынесено Решение № о государственной регистрации ООО «

<

данные изъяты>», которое в тот же день было поставлено на налоговый учет в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту нахождения юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с присвоением индивидуального номера налогоплательщика ИНН № и включено в ЕГРЮЛ по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО6 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, образовали (создали) юридическое лицо ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № через подставное лицо, которым являлась ФИО6 и представили в орган осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, недостоверные данные об органе управления ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, что повлекло внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице – ФИО6 в качестве генерального ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, не имеющим цели управления данным юридическим лицом.

Так, ФИО1 и ФИО7 в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на образование (реорганизацию) юридического лица через подставное лицо, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил в преступный сговор, согласно которого ФИО7, согласился быть номинальным генеральным директором юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, в связи с выявленными ИФНС России 

<

адрес> недостоверными данными о предыдущем директоре ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5, для чего ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, заведомо зная, что он (ФИО7) формально будет являться учредителем и органом управления юридического лица, при этом не имея цели управления данным юридическим лицом, в неустановленном месте передал ФИО1 свой паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 

<

данные изъяты>, для оформления пакета документов, предоставляющих право государственной регистрации (реорганизацию) юридического лица в налоговом органе.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с ФИО7 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью внесения сведений о лице имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица через подставное лицо, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подготовили и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направили в ИФНС России по 

<

адрес>, через информационную телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» пакет документов, предоставляющих право государственной регистрации в налоговом органе, а именно: Форма заявление Р 13014 «Заявление о государственной регистрации изменений сведений о юридическом лице содержащимся в ЕГРЮЛ», решение № единственного участника ФИО5 о назначении ФИО7 генеральным директором, и иную документацию, в соответствии с законодательством РФ, подписанные от имени ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного комплекта документов сотрудниками ИФНС России по 

<

адрес> было вынесено Решение № о государственной регистрации изменений в ЕГРЮЛ в ООО «

<

данные изъяты>», в части смены генерального директора общества на ФИО7, в тот же день изменения в ЕГРЮЛ были внесены в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту нахождения юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО7 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, внесли изменения в ЕГРЮЛ ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, через подставное лицо, которым являлся ФИО7 и представили в орган осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, недостоверные данные об органе управления ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, что повлекло внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице – ФИО7 в качестве генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, не имеющим цели управления данным юридическим лицом.

Так, в производстве оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту образования (создания и реорганизации) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах по коммерческим организациям: ООО «

<

данные изъяты>» - генеральный директор ФИО14, ООО «

<

данные изъяты>» - генеральный директор ФИО15, ООО «

<

данные изъяты>» - генеральный директор ФИО5, ООО «

<

данные изъяты>» - генеральный директор ФИО7, ООО «

<

данные изъяты>» - генеральный директор ФИО6, ООО «

<

данные изъяты>» - генеральный директор ФИО3 По данному материалу проверки в отношении самого ФИО1, также проводились процессуальные проверочные мероприятия. В ходе данной процессуальной проверки ФИО, в действиях вышеуказанных лиц, были выявлены признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 находившегося в здании УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на дачу взятки, в виде денег, должностному лицу - оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> лейтенанту полиции ФИО, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности, вышеуказанных генеральных директоров Обществ и себя лично по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ. С целью реализации своего преступного умысла направленного на дачу взятки, в виде денег, должностному лицу, в значительном размере, ФИО1, предложил встретиться оперуполномоченному ОЭБиПК ФИО ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ дежурной частью УМВД России по 

<

адрес>, в порядке ст. 143 УПК РФ зарегистрирован рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) о совершении в отношении него провокационных действий коррупционного характера ФИО1, в рамках проводимой процессуальной проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ по материалу (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 173.1 ч.2 п. «б» УК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин по 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, между ФИО1 и оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО, действующим в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» сотрудниками ОЭБиПК УМВД Росси по 

<

адрес>, произошла встреча, в ходе которой ФИО1, достоверно зная о нарушении положений действующего законодательства, а также о проводимой процессуальной проверки сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него, его знакомых и родственников - ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО3, не желая, что бы оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО, в отношении него, его вышеуказанных знакомых и родственников, проводил проверочные мероприятия, а также не желая, что бы находящийся на рассмотрении вышеуказанный материал проверки был направлен в следственные органы для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, и следствие чего не быть привлеченными к уголовной ответственности по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу взятки, в виде денег должностному лицу, в значительном размере – оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> лейтенанту полиции ФИО, в целях склонения ФИО к получению взятки, в значительном размере, и возникновения у последнего мотивации к заведомо незаконному действию(бездействию), направленному на не принятие законного решения по материалам процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с действующим законодательством РФ, осознавая, что перед ним находится должностное лицо - оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО, предложил последнему в качестве взятки 

<

данные изъяты> рублей, на что последний не согласился, предупредив ФИО1 о незаконности и противоправности его(ФИО1) действий.

Более точное время не установлено, но не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проводимой проверки (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) по вызову оперуполномоченного ФИО, ФИО1 прибыл в кабинет № помещения УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> для отбора образцов подчерка и подписи. 

После чего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, будучи не осведомленный о том, что встреча его и ФИО фиксируется в рамках проводимого ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, с целью реализации своего преступного умыла направленного на дачу взятки должностному лицу лично, в виде денег, в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не желая, что бы оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО, в отношении него, его знакомых и родственников, именно ФИО2, ФИО16 ФИО18, ФИО5, Б.А.АБ., ФИО6, ФИО3 проводил проверочные мероприятия, а также не желая, что бы находящийся на рассмотрении материал проверки (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) был направлен в следственные органы для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ, без согласия оперуполномоченного ОЭБиПК ФИО, проследовал совместно с последним к транспортному средству – автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, находящиеся в пользовании ФИО, и припаркованного перед 

<

адрес>, где имея примой умысел направленный на совершение дачи взятки должностному лицу, лично, в значительном размере, осознавая противоправность своих действий, а также, что сотрудник полиции ФИО является представителем власти, при исполнении последним своих должностных обязанностей, ФИО1 присев на переднее пассажирское сидение автомобиля совершил дачу взятки в размере 

<

данные изъяты> рублей, положив названные денежные средства в бардачок указанного автомобиля, за совершение ФИО незаконного действия(бездействия) связанного с не проведением дальнейшей проверки и принятия заведомо незаконного решения по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, которые были изъяты сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а ФИО1 задержан с поличным. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении шести эпизодов преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, не признал, в преступный сговор ни с кем не вступал, преступные роли не распределял, деятельность Обществ велась, и люди не использовались, как подставные директора, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ признал. Показал, что на протяжении примерно последних 

<

данные изъяты> лет, занимается коммерческой деятельностью. С ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности заместителя финансового директора ООО «

<

данные изъяты>». Генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» является – ФИО14, который является его родственником. Учитывая его образование и опыт работы в коммерции, его родственники, друзья и знакомые часто обращаются к нему за различными финансовыми консультациями, в том числе как зарегистрировать организацию, какую отчетность сдавать, каким бизнесом лучше заняться. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, к нему обратился ФИО14, с просьбой помочь ему рассказать, как организовать и наладить какой-либо бизнес. Он предложил ему рассмотреть вариант деятельности в области строительства и рассказал ему, какие необходимо документы подготовить и собрать, куда предоставить. ФИО14 все делал самостоятельно, он только помог ему с адресом фирмы для регистрации. Так, в ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано ООО «

<

данные изъяты>». Первоначально ООО «

<

данные изъяты>» было зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>, в последующем для организации он нашел более удобный офис по адресу: 

<

адрес>. Поиском адресов занимался он лично, так как ФИО14 в этом вопросе попросил его помощи. Он также сопровождал ФИО2 при открытии расчетных счетов в банках, но каких уже не помнит. В последующем, он стал заместителем финансового директора в данной организации. Основным видом деятельности организации является поставка стройматериалов, поставка электротехнического оборудования. В штате организации как такового бухгалтера нет, ведением бухгалтерской отчетности занимается компания «

<

данные изъяты>» - бухгалтер ФИО, с которой заключен договор на обслуживание. В настоящее время в штате организации числятся: генеральный директор - ФИО14, финансовый директор - ФИО5, и он - заместитель финансового директора. Все сотрудники получают заработную плату, которая начисляется на карту, с выплатой обязательных взносов и налогов в бюджет. Также, с организацией заключен официальный дилерский договор с производителем комплектующих для контактных сетей для 

<

данные изъяты>. Основной покупатель – 

<

данные изъяты>. Процесс сотрудничества отлажен и имеет следующий алгоритм: на рабочую почту приходит заявка от покупателя на комплектование объекта. Данная заявка обрабатывается менеджером, согласовывается с финансовым директором в части наценки, а затем согласовывается с генеральным директором. После чего согласованная заявка направляется в бухгалтерию для подготовки счета, выставляется счет покупателю, происходит оплата и сама поставка. Так же, компания сотрудничает с различными строительными организациями в части поставок различных строительных материалов. Самый крупный постоянный покупатель: 

<

данные изъяты>. В его обязанности, как заместителя финансового директора, как и всех сотрудников, входит поиск новых покупателей и поставщиков, контроль за исполнением контракта. ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет свою деятельность в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, добросовестно уплачивает налоги в бюджеты различных уровней, выплачивает заработную плату, обеспечивая рабочие места.

Также, в ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась его сестра - ФИО5 с просьбой помочь зарегистрировать организацию. Он рассказал ей, какие документы необходимо подготовить и куда отправить, что она и сделала. Деятельность ФИО5 стала развиваться и приносить доход. Потом в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась к нему за помощью в разъяснении процедуры смены генерального директора. ФИО5 по семейным обстоятельствам не могла заниматься предпринимательской деятельностью, которая требовала все больше времени, в связи с чем приняла решение передать управление своему сыну – ФИО7 Он рассказал ФИО7 каким образом происходит регистрация с одного директора на другого. В силу своей неопытности в сфере предпринимательской деятельности ФИО7 часто обращался к нему за консультациями и советами.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась его знакомая – ФИО6, которая сообщила ему, что хочет открыть свое дело, но не знает как. Он посоветовал ей работать в строительной сфере, заниматься строительными подрядами на выполнение монтажных и отделочных работ. Он рассказал, какие документы необходимо подготовить и куда отдать. Он еще ей помог с адресом организации. Каким образом складывалась ее предпринимательская деятельность ему известно не было.

В ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась супруга ФИО2 –ФИО15 Как он понял из разговора, видя успешное развитие бизнеса своего супруга, она тоже решила заняться бизнесом. Он посоветовал ей обратить внимание на службу доставки, так как это было актуально на тот момент в связи с распространением короновирусной инфекции и связанными с ней ограничениями. Он сообщил ФИО4, что у него есть знакомые руководители службы доставки, которым требуются субподрядные организации, так как они не успевают самостоятельно доставлять весь объем заказов. ФИО15 зарегистрировала для этих целей ООО «

<

данные изъяты>», он помог ей найти адрес для регистрации организации и обещал помогать ей консультациями, по мере необходимости, но она за ними не обращалась. Компания ФИО4 не заработала. 

Также, в ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась его мама – ФИО3 В настоящее время она пенсионерка, но ей хотелось чем-то заняться несложным в сфере предпринимательской деятельности. Из актуального на тот момент, как ему показалось, было оказание курьерских услуг и доставка, стремительное развитие которых было связано с распространением короновирусной инфекции. ФИО3 для оказания курьерских услуг зарегистрировала ООО «

<

данные изъяты>», конечно он ей рассказал какие документы нужно составить и куда нести. Он помог ей найти адрес для регистрации организации и обещал помогать ей консультациями, по мере необходимости, но она за ними не обращалась. Компания ФИО3 не заработала, так как она мало уделяла ей времени. 

Кроме того, пояснил, что номер мобильного телефона № указанный в заявлениях о государственной регистрации юридических лиц ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», а также в заявлениях о внесении изменений в сведения о юридических лицах принадлежит ему.

Насколько ему известно, налоговая инспекция провела проверку организации ООО «

<

данные изъяты>», где генеральным директором состояла ФИО6 и после проверки, материалы были переданы в ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. В связи с чем, было принято данное решение, ему неизвестно. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО и сообщил о необходимости явки на опрос. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на опрос и вместе с ним, как выяснилось, явились генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» ФИО14 и ООО «

<

данные изъяты>» ФИО15, его в тот день не опрашивали. При этом, ему разъяснили, что материалы проверки будут переданы в СО 

<

адрес> с целью решения вопроса о возбуждении уголовного дела по признака состава преступления, предусмотренного «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ. Также, когда он приезжал по вызову на объяснение к ФИО, он интересовался у ФИО, чем должно закончиться проведение проверки и какая ответственность может наступить, так как ничего в этом не понимает, но переживает за судьбу его знакомых и родственников. ФИО ему предложил встретиться где-нибудь на нейтральной территории. ДД.ММ.ГГГГ в ходе встречи в помещении 

<

данные изъяты>, вблизи кафе 

<

данные изъяты>, точный адрес назвать затрудняется, между им и оперуполномоченным ФИО состоялся разговор, в ходе которого они обсуждали каким образом будет проводиться проверка и какие решения могут быть приняты. В ходе разговора он несколько преувеличил свое влияние на своих знакомых и родственников, надеясь, что ФИО расскажет ему какую-то информацию, которая поможет избежать какой-либо ответственности его знакомым. Ему хотелось им хоть как-то помочь. Однако, ФИО ему ничего конкретного не сказал, сообщив, что проводится проверка. На его предположение о возможном принятии решения путем передачи определенной суммы денежных средств, оперуполномоченный ответил, что данное заявление незаконно и подпадает под действие статьи 291 УК РФ. Также, в ходе встречи он спросил у ФИО, может ли тот оказать консультацию по интересующему его вопросу, тот ответил утвердительно, но при следующей встрече. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в помещение ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, где в служебном кабинете на представленных ему ФИО листах бумаги оставил образцы подписи и почерка. По окончанию отбора образцов почерка и подписи оперуполномоченный ОЭБиПК ФИО проводил его на улицу. После чего ФИО проследовал в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», он в свою очередь проследовал за ним, ФИО ему пояснил, что проверка закончена, на что он в бардачок машины ФИО положил денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> купюрами в количестве 

<

данные изъяты> штук. После чего вышел из машины и его задержали сотрудники полиции. От неожиданности я потерял сознание, вызывали скорую помощь. Дальнейшие события этого вечера я уже плохо помню. 

Подсудимый ФИО14 свою вину в совершении преступления не признал, от дачи показаний отказался. Ранее допрошенный на предварительном следствии показал, что примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года - начале ДД.ММ.ГГГГ года он встретился со своим родственником ФИО1 и у них завязался разговор на тему ведения бизнеса. Он сообщил ФИО1, что пытается начать ведение предпринимательской деятельности в области ремонта помещений, но ввиду отсутствия необходимых знаний и неблагоприятных условий рынка ему не удается наладить деятельность. На это ФИО1 предложил ему свою помощь и содействие в организации совместной предпринимательской деятельности по ремонту и отделке помещений, поставке и закупке стройматериалов. Данное предложение его заинтересовало, поскольку он считал ФИО1 обладающим опытом в ведении бизнеса. Была достигнута договоренность, что ФИО1 присоединится к созданию предприятия для ведения предпринимательской деятельности, со стороны ФИО1 будет оказываться помощь в организации бухгалтерского учета и процесса взаимодействия с заказчиками. ДД.ММ.ГГГГ им было учреждено и зарегистрировано ООО «

<

данные изъяты>». ФИО1 давал ему советы, как зарегистрировать организацию в налоговой инспекции 

<

адрес>, то есть какие документы предоставить, как их составлять. Документы на регистрацию в ИФНС 

<

адрес> он предоставил по системе 

<

данные изъяты>. Зарегистрировал ООО «

<

данные изъяты>» в ИФНС 

<

адрес>, так как ФИО1 нашел, для юридической регистрации Общества адрес в 

<

адрес>. О предоставлении юридического адреса для регистрации общества договаривался ФИО1 Однако, ДД.ММ.ГГГГ выяснилось, что из-за технической ошибки компания была зарегистрирована в помещении в доме № по адресу: 

<

адрес>, в то время как реальный согласованный юридический адрес был 

<

адрес>. В связи с этим ООО «

<

данные изъяты>» сменило свой юридический адрес на 

<

адрес>. Он лично по адресам в 

<

адрес> никогда не был, с представителем арендодателя и самим арендодателем не встречался. Договор аренды составлял и подписывал он. Вопросом внесения арендной платы за помещения в 

<

адрес> занимался ФИО1, он этим вопросом не занимался. Для удобства работы было арендовано помещение в бизнес-центре ООО «

<

данные изъяты>». В настоящее время фактически офис ООО «

<

данные изъяты>» адрес находится по адресу: 

<

адрес>. Поданы документы на регистрацию обособленного подразделения по данному адресу. Данный адрес, для размещения Общества нашел он, договор аренды составлял он и сам подписывал его с директором ООО «

<

данные изъяты>». Уставный капитал в размере 

<

данные изъяты> рублей вносился им лично денежными средствами, на расчет счет Общества в ПАО Банка «

<

данные изъяты>». Расчетные счета были открыты им лично в ПАО Банк 

<

данные изъяты>, в ПАО 

<

данные изъяты>. ФИО1 присутствовал с ним при открытии данных расчетных счетов. В штате ООО «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годах числились 3 человека: генеральный директор общества – он, финансовый директор - ФИО5, назначена на должность с момента создания ООО «

<

данные изъяты>» с заработной платой 

<

данные изъяты> рублей в месяц, заместитель финансового директора - ФИО1, назначен на должность с момента создания ООО «

<

данные изъяты>» с заработной платой 

<

данные изъяты> рублей в месяц. Также в конце ДД.ММ.ГГГГ года, в Обществе работал в качестве менеджера по продажам ФИО7, который уволился ДД.ММ.ГГГГ, который получал фиксированную заработную плату в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В штате общества бухгалтера нет, бухгалтерское обслуживание деятельности ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет бухгалтерское бюро ООО «

<

данные изъяты>». ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет свою предпринимательскую деятельность. Компанией заключен официальный дилерский договор с производителем комплектующих для контактных сетей электрофицированных железных дорог и высоковольтных линий электропередач ООО «

<

данные изъяты>. Основным контрагентом является АО «

<

данные изъяты>», занимающееся строительством железных дорог. Самый крупный постоянный покупатель: 

<

данные изъяты>. Уставные документы «

<

данные изъяты>», печать и ЭЦП находятся в офисе по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности, как генерального директора входит: поиск новых покупателей и поставщиков, контроль исполнением контракта, контроль бюджетов компании, распределение премиальной части заработной платы, итоговое согласование финансовых показателей при сдаче отчетности. Договоры с контрагентами подписываются им или с его уведомления, с помощью ЭЦП. Бухгалтерская отчетность подготавливается бухгалтерским бюро ООО «

<

данные изъяты>» и согласуется с ним. Уплату налогов он контролирует лично. В офисе он бывает 1-2 в месяц, так как занят другими проектами, поисками новых покупателей и поставщиков Номер мобильного телефона № и номер электронной адрес почты 

<

данные изъяты>, ему не знакомы (т.

<

данные изъяты>).

Подсудимая ФИО3 свою вину в совершении преступления не признала, от дачи показаний отказалась. Ранее допрошенная на предварительном следствии ФИО3 показала, что ее сын ФИО1 добрый, отзывчивый, внимательный. Где он работает и чем конкретно занимается ей не известно. В ноябре ДД.ММ.ГГГГ года она решила заняться самостоятельным бизнесом, ее сын - ФИО1 в разговоре сообщил, что есть возможность познакомить ее с руководителем службы доставки, которой требуются субподрядные организации, так как они не успевают самостоятельно доставлять весь объем заказов. Для этих целей она решила создать ООО. Была достигнута договоренность, что со стороны ФИО1 будет помощь в организации процесса открытия ООО и контакты с заказчиками. ДД.ММ.ГГГГ ею было учреждено и зарегистрировано ООО «

<

данные изъяты>», документы подавались в налоговую инспекцию 

<

адрес>, по сети 

<

данные изъяты>, нотариусом. Документы на регистрацию общества подавались лично ей и заверялись через нотариуса ФИО в 

<

адрес> и им же подавались электронно в инспекцию. С предоставлением юридического адреса договорился ФИО1, на адресе она не была, ей показывали фотографии офиса в 

<

адрес> (это серое двухэтажное здание бывшего магазина-офиса). Сама она планировала работать из дома. Для открытия расчетных счетов в банках приезжали выездные менеджеры. Счета открывались в 

<

данные изъяты>, Банк 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Уставные документы, печать и ЭЦП находятся у нее. В процессе открытия, оказалось, что заказов для её компании нет и когда будут – неизвестно. Компанию закрывать она не стала. Общество с момента открытия свою деятельность не вела. Операций по расчетному счету не проводилось. Подавалась нулевая отчетность. Бухгалтерскую отчетность велась, ФИО1 ей в этом помогал Номер мобильного телефона № и номер электронной адрес почты 

<

данные изъяты>, ей не знакомы (т. 

<

данные изъяты>);

Подсудимая ФИО15 свою вину в совершении преступления не признала и показала, что в ДД.ММ.ГГГГ она приняла решение открыть ООО «

<

данные изъяты>» для осуществления курьерской доставки. С организацией и подачей документов ей помогал ее родственник ФИО1, что именно входит в перечень документов, своими словами может описать как устав Общества ООО «

<

данные изъяты>», заявление, приказ, решение о постановке на учет в налоговом, решение о назначение ее на должность как генерального директора Общества, других документов не помнит. ФИО1 помогал ей советами как заполнять документы, в какие организации обращаться. Документы она заполняла сама лично, так же смотрела образцы их заполнения в Интернете. Сам процесс подачи документов подавался ей через электронный документооборот, также при регистрации организации она с ФИО1 обращались к нотариусу ФИО19 для подачи документов и открытия фирмы, как правильно называются данные действия она точно не знает. ФИО1 ее только отвозил на своем автомобиле к нотариусу. ООО «

<

данные изъяты>» было зарегистрировано по юридическому адресу: 

<

адрес>. Уставной капитал общества в размере 

<

данные изъяты> рублей она заявила на «бумаге», сама она лично этим не занималась, как это происходило она не помнит, и процесс внесения уставного капитала ей не знаком. Сама как директор она не принимала никаких решений, кроме создания и регистрации, открытия расчетного счета в банке 

<

данные изъяты>. Организация на данный момент не осуществляет никакой деятельности из-за не реализации первоначальных планов по доставке товаров организации ее мужа - ФИО2 ООО «

<

данные изъяты>», где он является генеральным директором, и других возможных контрагентов. Тем самым она потерпела неудачу в своем бизнесе и поняла, что не хочет им заниматься. С кем заключался договор на аренду помещения она не помнит, кто присутствовал при подписании договора ей также неизвестно, возможно всем этим занимался ее родственник ФИО1, по ее просьбе. Такой человек как ФИО ей не знаком, видела его данные в договоре-аренды вышеуказанного помещения. Ключей и доступа в арендуемое помещение у нее нет, по факту она была там всего один раз при выборе помещения. Такой человек как ФИО, ей известен, это собственник арендуемого помещения. По данному адресу она со своей организацией ни когда не находилась, когда пыталась начать бизнес, планировала работать удаленно у себя дома по вышеуказанному адресу. Фактически деятельность как директор она не вела из-за того, что сама организация не осуществляла никакой деятельности. В начале ДД.ММ.ГГГГ она сняла с себя полномочия, как генерального директора и назначила генеральным директором ФИО Чем в настоящее время занимается ООО «

<

данные изъяты>» ей не известно, деятельностью организации она не интересуется. 

Подсудимая ФИО5 свою вину в совершении преступления не признала и от дачи показаний отказалась. Ранее допрошенная на предварительном следствии ФИО5 показала, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ ее брат ФИО1 предложил ей заняться предпринимательской деятельностью, поскольку она неоднократно говорила ему, что намерена найти подходящую работу. Его предложение создать организацию и заняться самостоятельным делом ее заинтересовало. А именно, он предложил заняться деятельностью в области расфасовки и упаковки товаров, складской деятельностью и тому подобным. Она согласилась. При непосредственном участии брата было создано ООО «

<

данные изъяты>». ФИО1 помог ей составить учредительные документы, в том числе устав ООО «

<

данные изъяты>». Они вместе с ФИО1 составляли документы м подготовленные документы были ей направлены по электронной почте в ИФНС 

<

адрес> для регистрации предприятия по адресу: 

<

адрес>. Этот адрес был указан по предложению брата, адрес был неудобен ей для работы, но она полагала, что это только временно, главное было начать работу. Так получилось, что фактически она работала и занималась складской деятельностью по адресу: 

<

адрес>. Это помещение фактически находится у нее в субаренде. С момента создания предприятие вело деятельность по своему профилю, а именно – выполнение работ, связанных с хранением и складской обработкой товаров. ФИО1 подсказывал ей при необходимости, хотя в последствии она сама смогла руководить работой предприятия. Фактически в штате Общества состояла она и ФИО Финансовую работу и отчетность вели также нанятые по аутсорсингу бухгалтеры, разные в различные периоды времени. Все предусмотренные бизнесом финансовые документы велись надлежащим образом, составлялась отчетность, уплачивались налоги. Работникам предприятия уплачивалась заработная плата. Никаких претензий со стороны налоговых органов по ведению бизнеса не было. Она как генеральный директор заключала договоры с контрагентами, которых подбирали она, ФИО и ФИО1 В числе контрагентов была турецкая компания «

<

данные изъяты>», были и другие, в том числе интернет-магазины 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и другие. С интернет-магазинами сотрудничать ей также помогал ее сын – ФИО7, которого она просила также ей помогать. Договоры помогали готовить и ФИО1 и ФИО В ДД.ММ.ГГГГ, ей пришлось передать весь бизнес сыну ФИО7, так как совмещать эту работу с домашними делами было сложно, а сын вполне мог справляться с обязанностями генерального директора. При ней и в настоящее время ООО «

<

данные изъяты>» фактически осуществляла и осуществляет свою деятельность. Никаких подставных лиц при создании и деятельности предприятия нет и не было. Деятельностью ООО руководили она и ее сын. ФИО1 не являлся руководителем, лишь оказывал содействие ей в учреждении предприятия, осуществлял помощь в качестве близкого родственника, без какой-либо личной выгоды. Никакой незаконной деятельности она не вела. У нее со всеми родственниками ровные, хорошие отношения, поэтому очевидны внимание и поддержка с их стороны как в личных, так и в трудовых отношениях Номер мобильного телефона № и номер электронной адрес почты 

<

данные изъяты>, ей не знакомы (т. 

<

данные изъяты>);

Подсудимая ФИО6 свою вину в совершении преступления не признала и от дачи показаний отказалась. Ранее допрошенная на предварительном следствии ФИО6 показала, что она экономического и бухгалтерского образования не имеет. Знаний в области ведения предпринимательской деятельности и бизнеса не имеет. В ДД.ММ.ГГГГ она приняла решение о занятии бизнесом. У нее есть знакомый ФИО1, который занимается бизнесом. Она обратилась к нему за советом об открытии своего бизнеса по направлению ремонта помещений и отделочных работ. ФИО1 сообщил ей, какой пакет документов необходим для регистрации ООО «

<

данные изъяты>». Уставной капитал Общества составлял 

<

данные изъяты> рублей. Данные документы она направила в электронном виде в ИФНС 

<

адрес>. При сборе данных документов ФИО1 помог ей найти для регистрации Общества нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. К данному помещению она подъезжала один раз, что бы его просто посмотреть. Внутрь не входила. Вывеску ООО «

<

данные изъяты>» не вешала. Данный адрес нужен был для регистрации предприятия и принятия почтовой корреспонденции. С собственником данного помещения она не встречалась, с арендодателем она также не встречалась. Договор аренды данного помещения, составил ФИО1, она его подписала и передала ему обратно, для подписания у владельца данного помещения. После чего подписанный договор она приобщила к документации на подачу в налоговую инспекции 

<

адрес> для регистрации Общества. После регистрации Общества ДД.ММ.ГГГГ, она в ДД.ММ.ГГГГ заключила договора строительного подряда с ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> – на работу по отделки и благоустройства в 

<

адрес>, договор ДД.ММ.ГГГГ, на работу по внутренней отделки объекта по адресу 

<

адрес>, договор от ДД.ММ.ГГГГ. Данные работы выполнены в полном объеме, были подписаны акты сдачи-приема работ, оплачены заказчиком. В штате ООО «

<

данные изъяты>» никто не находился, кроме нее как генерального директора, должность бухгалтера выполняли бухгалтера удаленно по договора аутсорсинга, с которыми она общалась по сети Интернет. Всю бухгалтерскую отчетность выполняли нанятые бухгалтера, они также заполняли налоговые декларации, у нее была электронная подпись. Фактически работы выполняли субподрядчики, которых она также нашла в сети Интернет, с которыми заключала договора субподряда. Всю работу по документации и деятельности ООО «

<

данные изъяты>» вела она, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу. Компьютер на котором она работал в ДД.ММ.ГГГГ пришел в негодность, восстановлению не поджал, она его утилизировала. Печать общества всегда находилась при ней, ФИО1 к ней доступа не имел. Счета на Общество в Банк 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> она открывала сама. По окончанию выполнения вышеуказанных двух договоров заключенных с ООО «

<

данные изъяты>» и уплаты налогов на прибыль ООО «

<

данные изъяты>» больше деятельности не вело. Прибыль Общества составила около 

<

данные изъяты> рублей, налог на прибыль составил около 

<

данные изъяты> рублей. Она разочаровалась в данном бизнесе и примерно в ДД.ММ.ГГГГ подала заявление в налоговую инспекцию г

<

адрес> о ликвидации ООО «

<

данные изъяты>». Она не являлась номинальным директором ООО «

<

данные изъяты>», а фактически выполняла должность генерального директора данного общества – заключила два вышеуказанных договора на оказания услуг, подписывала бухгалтерскую документацию электронной подписью, самостоятельно проводила платежи по налогам, после подготовки платежных поручений и налоговых деклараций бухгалтерами нанятыми по договорам аутсорсинга. Данные договора аутсорсинга у нее не сохранились. Налоговую декларацию по ООО «

<

данные изъяты>» в ИФНС по 

<

адрес> она предоставляла один раз в 

<

данные изъяты> квартале 

<

данные изъяты> года. ФИО1 в деятельности фирмы участия не принимал Номер мобильного телефона № и номер электронной адрес почты 

<

данные изъяты>, ей не знакомы (т.

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО7 свою вину в совершении преступления не признал и от дачи показаний отказался. Ранее допрошенный на предварительном следствии ФИО7 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ его мать ФИО5 учредила и зарегистрировала компанию ООО «

<

данные изъяты>» для ведения бизнеса. С момента создания компания вела деятельность по своему профилю, а именно – выполнение работ, связанных с хранением и складской обработкой товаров. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 полноценно занималась ведением бизнеса в указанной компании. Иногда и его посвящала в деятельность компании ООО «

<

данные изъяты>», то есть он имел представление о том, чем занимается данная компания. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 сообщила ему, что у нее больше нет времени заниматься бизнесом и предложила ему стать генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», на что он согласился. ФИО5 ему было предоставлено решение за ее подписью о снятии полномочий генерального директора с нее и назначении его генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>». После указанного он с данным решением направился в ИФНС 

<

адрес>, где подал заявление о смене юридического адреса ООО «

<

данные изъяты>» с – 

<

адрес> – на – 

<

адрес>. Указанное было необходимо вследствии того, что налоговая инспекция ранее вынесла решение о несоответствии юридического адреса компании. Офис в указанном здании располагается на цокольном этаже. Он был несколько раз в офисе по данному адресу. В данном помещении он хранил документацию ООО «

<

данные изъяты>»: договоры, документацию на предприятие, 2 принтера, внутри офиса стоял офисный стол и стул, другой мебели не имелось. В настоящее время в указанном помещении ничего не хранится, фактически он его не использовал последнее время. Данное помещение было взято в аренду. Договор был заключен с собственником, обстоятельств его заключения в настоящее время уже не помнит, ввиду давности событий. Кем заключался данный договор аренды, он в настоящее время не помнит, участвовал ли в этом ФИО1 ему не известно. В штате ООО «

<

данные изъяты>» с момента возложения на него обязанностей генерального директора Общества, состоит 2 человека: генеральный директор – он, коммерческий директор – ФИО, которая уволилась, в ДД.ММ.ГГГГ году. ФИО занималась организацией и контролем работ на складе, поиском контрагентов, также контролировала бухгалтерскую отчетность. В штате ООО «

<

данные изъяты>» постоянного бухгалтера нет, так как предполагалось, что в виду упрощенной системы налогообложения и малого количества контрагентов и операций учетом будет заниматься приходящий бухгалтер по договорам подряда/аутсорсинга. Все договоры с контрагентами и бухгалтерами были заключены еще ФИО5, до его назначения на должность генерального директора, он их только пролонгировал. Компания сотрудничает более чем с 30 интернет-магазинами, среди которых: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другими. С некоторыми из которых он общался и сам лично по вопросам взаимодействия. Фактическая деятельность ООО «

<

данные изъяты>» ведется на складе по адресу: 

<

адрес> Данный склад находится в субаренде в соответствии с договором субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО и ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО5 С собственником помещения имеется договоренность о том, что данное складское помещение на постоянной основе они использовать не будут, лишь по мере необходимости. ООО «

<

данные изъяты> нанимает разнорабочих для осуществления деятельности по выполнению работ, связанных с хранением и складской обработкой товаров (сортировка, расфасовка и раздельная упаковка товаров на вышеуказанном складе). Видовые характеристики товаров обширны – от бытовой химии, электронных приборов и техники до продуктов питания. На данном складе он бывает не часто, только когда привозит хозяйственную документацию коммерческому директору и забирает бухгалтерскую документацию. Также, с ДД.ММ.ГГГГ он организовал дополнительный офис ООО «

<

данные изъяты> который располагается по адресу: 

<

адрес>. Сделано это было в целях удобства, так как сам он проживаю в 

<

адрес>. В офисе по указанному адресу он хранит документацию на фирму, бухгалтерскую и договорную документацию, печать. Доход фирмы в месяц составляет в среднем от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей, расчетный счет открыт в банке «

<

данные изъяты>». Заработная плата сотрудникам начисляется на банковские карты, с выплатой обязательных взносов и налогов. Помимо трудовой деятельности, в должности генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», он также осуществлял по совместительству трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>» в должности менеджера в ДД.ММ.ГГГГ, Возглавляет указанную компанию генеральный директор – ФИО14 Офис ООО «

<

данные изъяты>» располагается по адресу: 

<

адрес>. Уволился он из ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию. Ему знаком ФИО1 он является его родственником – родным дядей. Какого-либо прямого или косвенного отношения к ООО «

<

данные изъяты>» он не имеет. Он не являлся сотрудником компании, не состоял в штате, денежные средства за что-либо от компании ему не выплачивались. Лишь иногда он обращался к нему, как и к маме, за помощью или советом. Он просил ФИО1 отвезти его в ИФНС 

<

адрес>, куда подавал заявление о смене юридического адреса, поскольку собственным транспортным средством не обладает. Кроме того, когда он искал дополнительный офис для ООО «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес> – он также обращался к ФИО5 и ФИО1 Кто-то из них ему предложил вариант аренды по адресу: 

<

адрес>. Кем заключался данный договор аренды со стороны ООО «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ он сейчас не помнит, но с арендатором данного помещения по поводу аренды встречался он. Очень редко он мог попросить свою мать ФИО5 или ФИО1 отвезти или забрать документацию, связанную с деятельностью ООО «

<

данные изъяты>», когда у самого не было возможности сделать это. Все это они делали на безвозмездной основе. Он не признает номинальность и фиктивность осуществления полномочий генерального директора ООО «

<

данные изъяты>». Он реально исполнял функции и обязанности генерального директора Общества. Отношения к незаконному образованию юридического лица не имеет. С момента его трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>», по настоящее время, всеми юридическими вопросами он занимался самостоятельно, поскольку имеет высшее юридическое образование. В штате ООО «

<

данные изъяты>» юристов и адвокатов нет. Также по деятельности и юридическому сопровождения ООО «

<

данные изъяты>» с момента его трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>», по настоящее время, договора на представление интересов Общества с какими-либо юристами, адвокатами не заключалось. Номер мобильного телефона и почта указанные в заявлении были взяты из образца, данного в интернете, не изменены виду невнимательностью и являются технической ошибкой. В настоящее время отношения к ООО «

<

данные изъяты>» не имеет, так как передал данную фирму другому человеку, поскольку не было времени и сил развивать бизнес (т. 

<

данные изъяты>).

Вместе с тем, суд находит вину ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, в совершении описанных выше преступлений полностью установленной и подтверждающейся следующими исследованными судом доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО о том, что он является оперуполномоченным отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории 

<

адрес> была получена оперативно-значимая информация, согласно которой ФИО1, совместно с неустановленными лицами, умышленно, не имея намерений осуществлять дальнейшую предпринимательскую и финансово-хозяйственную деятельность, представил в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, недостоверные данные об органе управления юридическим лицом ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №. В ходе проверки были опрошены ФИО14 ООО «

<

данные изъяты>», ФИО7 и ФИО5 ООО «

<

данные изъяты>», ФИО6 ООО «

<

данные изъяты>», ФИО15 ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1, осуществлены осмотры по адресам указанным как юридические вышеперечисленных организаций, с опросом собственников данных помещений. Генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» ФИО6 приехала в УМВД для опроса совместно со своим представителем ФИО1 После окончания опроса, ФИО1 предложил ему встретится ДД.ММ.ГГГГ для сообщения дополнительной оперативно значимой информации по материалу проверки. В рамках ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ приблизительно с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, была осуществлена встреча с ФИО1, предварительно перед этой встречей с целью недопущения провокации со стороны ФИО1 в служебном кабинете УМВД в присутствии двух понятых, оперуполномоченным ОЭБиПК ФИО ему было выдано звукозаписывающие техническое устройство, о чем был составлен соответствующий акт, на которое в последующем происходила запись диалога с ФИО1 в кафе. В процессе встречи ФИО1 выразил намерение передать ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей при последующей встречи и 

<

данные изъяты> рублей после окончания проверки за бездействие и окончание проверки в отношении него и лиц которых он привлек в качестве номинальных директоров. После проведения ОРМ «Наблюдение» он вернул оперуполномоченному ФИО ранее выданное техническое устройство аудиозаписи, о чем составлен соответствующий акт. В последующем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был вызван в УМВД для получения образцов почерка и подписи для сравнительного исследования, перед этим в рамках ОРМ «Наблюдение» в присутствии двух понятых в служебном кабинете УМВД, ему было выдано звукозаписывающие техническое устройство (диктофон), видеокамерой был оборудован кабинет №. ФИО1 прибыл в УМВД и проследовал в кабинет № для взятия образцов почерка и подписи для сравнительного исследования. После окончания данной процедуры, он проследовал проводить ФИО1 до выхода и в дальнейшем направился в свой автомобиль, припаркованный возле входа в УМВД. ФИО1 проследовал за ним и без его разрешения присев в находящийся в его пользовании автомобиль марки «

<

данные изъяты>», на переднее пассажирское сиденье, совершил дачу взятки ему в размере 

<

данные изъяты> рублей, положив данные денежные средства в бардачок автомобиля. Далее выйдя из транспортного средства ФИО1 был задержан сотрудниками ОЭБ и ПК. В дальнейшем в процессе осмотра автомобиля в бардачке была обнаружена сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей, которую ФИО1 передал ему в качестве взятки за совершение незаконных бездействий по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. По окончанию проведения ОРМ «Наблюдение» им были возвращены ранее выданные технические устройства, о чем был составлен соответствующий акт, аудиозапись перенесена на DVD-диск. Каких – либо провокационных действий с его стороны в адрес ФИО1 допущено не было;

- показаниями свидетелей ФИО, ФИО, ФИО аналогичными показаниям друг друга о том, что они являются оперуполномоченными отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на основании рапорта оперуполномоченного ОЭБиПК лейтенанта полиции ФИО в порядке ст. 143 УПК РФ поступил материал проверки о совершении в отношении ФИО ФИО1 провокационных действий коррупционного характера. ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «Наблюдение» в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, была осуществлена встреча по настоянию ФИО1, с целью сообщения дополнительной оперативно значимой информации. Предварительно перед этой встречей с целью недопущения провокации со стороны ФИО1, в присутствии двух понятых, ФИО было выдано звукозаписывающие техническое устройство, о чем составлен соответствующий акт, на которое в последующем происходила запись диалога с ФИО1 в кафе. В дальнейшем им стало известно, что в ходе встречи ФИО1 высказал намерение передать ФИО денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей при последующей встречи и 

<

данные изъяты> рублей после окончания проверки за бездействие по материалу проверки и окончание проверки в отношении него и его родственников и знакомых. По окончанию проводимого ОРМ «Наблюдение» ФИО возвращено ранее выданное сотрудниками ОЭБиПК, техническое устройство аудиозаписи, о чем составлен соответствующий акт. В последующем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был вызван в УМВД для получения образцов почерка и подписи для сравнительного исследования, перед этим в рамках ОРМ «Наблюдение» в присутствии двух понятых ФИО было выдано звукозаписывающие техническое устройство (диктофон), видеокамерой был оборудован кабинет №. ФИО1 прибыл в УМВД и проследовал в кабинет № для дачи образцов почерка и подписи для сравнительного исследования. После окончания данной процедуры, ФИО проследовал проводить ФИО1 до выхода и в дальнейшем направился в свой автомобиль, припаркованный возле входа в УМВД. ФИО1 проследовал за ФИО и без разрешения последнего присев в автомобиль на переднее пассажирское сиденье. В дальнейшем в процессе осмотра автомобиля в бардачке была обнаружена сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей, которую ФИО1 передал в качестве взятки за совершение ФИО незаконного бездействия по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. По окончанию проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО возвращены ранее выданные технические устройства, аудио и видеозаписи перенесены на DVD-диск, о чем был составлен соответствующий акт. Материалы проведения ОРМ «Наблюдение» переданы в СО по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст.144,145 УПК РФ;

- показаниями свидетелей ФИО, ФИО аналогичными показаниям друг друга о том, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине они участвовали в качестве понятых. В их присутствии в кабинете УМВД России по 

<

адрес>, оперуполномоченному ФИО был выдан диктофон с целью фиксации встречи с неизвестным лицом. После окончания указанных действий ФИО убыл для встречи с указанным лицом, они в свою очередь остались ожидать его в кабинете. Вернувшись примерно спустя один час, ФИО в их присутствии возвратил ранее выданный ему диктофон. Далее вышеуказанный диктофон был осмотрен. В результате осмотра в памяти диктофона обнаружено наличие аудиофайла, который содержал аудиозапись встречи оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО с ФИО1 С помощью способа копирования, указанный аудио файл перенесен на компьютер. При помощи программы указанный файл был повторно прослушан и идентифицирован. Искажений не выявлено. По окончанию прослушивания аудиофайла в дисковод компьютера был вставлен диск DVD, который был проверен на наличие на нем записи. Указанный диск никаких записей и файлов не содержал. Далее файл записан на вышеуказанный диск. После записи диск был упакован в конверт;

- показаниями свидетеля ФИО, о том, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня в кабинете УМВД России по 

<

адрес> она вместе с мужчиной по имени ФИО участвовали в качестве понятых. В их присутствии оперуполномоченному ФИО, были выданы диктофон и видеокамера, для фиксации встречи с неизвестным лицом. Они вышли на улицу, расположились возле поста ГИБДД расположенного неподалеку от входа в УМВД. Через некоторое время из здания УМВД вышел ФИО и за ним следовал ФИО1 ФИО подошел к транспортному средству 

<

данные изъяты> цвета, находившемуся вблизи входа в магазин «Стройконтинент» и присел в него. ФИО1 сделал тоже самое. Далее после того как ФИО1 покинул салон автомобиля, где находился ФИО, к ФИО1 подошел оперуполномоченный ФИО и потребовал проследовать обратно к ранее указанному автомобилю. Она со вторым понятым по имени ФИО, также проследовали совместно с ФИО Подойдя к автомобилю, где находился ФИО, ФИО задал вопрос ФИО1, передавал ли он денежные средства должностному лицу и где они находиться. ФИО1 рукой указал на бардачок автомобиля. Сотрудники полиции не оказывали какого-либо воздействия на ФИО1 Денежные средства были изъяты в рамках осмотра места происшествия, все вышеизложенное было описано в протоколе, который был ею лично прочитан, и она поставила в нем свои подписи в качестве понятого. Далее она и второй понятой проследовали в УМВД России по 

<

адрес>, где в их присутствии ФИО возвратил ранее выданный ему диктофон. Далее вышеуказанный диктофон и видео камера были осмотрены, подсоединены к компьютеру (марку назвать затрудняюсь). В результате осмотра в памяти диктофона обнаружено наличие аудио файла, который содержал аудио запись встречи оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО с ФИО1 Также в рамках осмотра видео камеры обнаружено наличие видео записи встречи ФИО1 с ФИО в кабинете. Ракурс съемки соответствовал ракурсу установленной при них камере. С помощью способа копирования, указанные аудио файл перенесен на компьютер. При помощи программы указанные файлы были повторно прослушаны и идентифицированы. Искажений не выявлено;

- показаниями свидетеля ФИО, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ примерно во второй половине дня в здании УМВД участвовал в качестве понятого. Также с ним был еще один понятой-девушка. В их присутствии сотруднику полиции был выдан диктофон. После чего они вышли на улице и при них изымались денежные купюры, которые сотрудник полиции описывал. Далее в их присутствии была прослушана аудиозапись, находящаяся на диктофоне. По окончанию осмотра были составлены соответствующие документы, которые он подписывал, замечаний от него не поступало; 

- показаниями свидетеля ФИО, о том, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>». Указанная организация оказывает аутсорсинговые, бухгалтерские услуги. ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» был заключен договор с ООО «

<

данные изъяты>» на оказание аутсорсинговых услуг, а именно учет входящих и исходящих первичных документов, учет зарплаты кадров и сдача отчетности в ИФНС, ПФР, ФСС и Росстат. Заключение договора происходило при следующих обстоятельствах, к ней обратился ФИО1 с просьбой о предоставление её организацией бухгалтерских услуг - ООО «

<

данные изъяты>». В свою очередь она распечатала договор и по его просьбе передала ему для подписание генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», после чего ФИО1 вернул подписанный договор, а также у него имелась электронно-цифровая подпись генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», которой ФИО1 при ней подписал электронную форму заявления на выдачу электронно-цифровой подписи ей от ООО «

<

данные изъяты>», для сдачи налоговых отчетов в ИНФС 

<

адрес>, тем самым в указанной организации она числилась как налоговый представитель. Сумма оплаты за предоставляемые ООО «

<

данные изъяты>» услуг составляла и производилась путем безналичной оплаты на расчетный счет организации. Далее с момента начала действия договора по настоящее время ФИО стала сдавать отчеты в ИФНС, ПФР, ФСС и Росстат. Все необходимые документы для сдачи отчетов ей привозил ФИО1 Непосредственно генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 она никогда не видела. В указанной организации по настоящее время были приняты и числятся следующие сотрудники: ДД.ММ.ГГГГ на должность финансового директора была принята ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ на должность менеджера был принят ФИО7 и ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя финансового директора был принят ФИО1 Заработная плата сотрудникам выплачивалась на личные банковские карты сотрудников;

- показаниями свидетеля ФИО, о том, что у него в собственности имеется нежилой объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который пустует, каких-либо организаций в нем никогда не имелось. Около 2-3 лет назад к нему обратился его знакомы ФИО1 с просьбой о безвозмездной аренде его здания по указанному выше адресу. Он пояснил, что будет регистрировать в данном здании коммерческие организации. Для этого ФИО1 нужны документы на данное помещение. Этот адрес он будет использовать для предоставления в налоговую инспекцию г

<

адрес>, для юридической регистрации предприятий. Хотя фактически каких-либо организаций и предприятий в данном здании, по вышеуказанному адресу находится не будет. Так как он знает ФИО1 довольно продолжительное время, и он не использует данное здание, то разрешил ФИО1 регистрировать в здании по адресу: 

<

адрес>, его предприятия. Он лично не встречался с якобы арендаторами его помещения. Всем сам занимался ФИО1 Он ему выдал ключи от входной двери в здание и свидетельство о нахождение в его собственности вышеуказанного здания, больше ни чего не составлял и не подписывал. Какие-либо договора об аренде его помещения, акты передачи помещения, каких-либо согласий он не подписывал. Своей печати не имеет. Разрешение от ДД.ММ.ГГГГ на использование данного помещения в письменном или другом виде ООО «

<

данные изъяты>» он не давал и не подписывал. Генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО он не знает, с ним никогда не встречался. Такие организации как ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» ему не известны. В его помещении по вышеуказанному адресу они не находились. ФИО14, ФИО15 ФИО6 ему не знакомы, никогда с ними не встречался. ФИО5, ФИО7 он знает, как родственников ФИО1, с ними отношения не поддерживает. В его помещении по адресу: 

<

адрес>, данные граждане не появлялись, помещения не арендовали, коммерческую деятельность не вели. ФИО1 примерно в ДД.ММ.ГГГГ году он также передал свидетельство о нахождении в собственности его отца ФИО16 №4 здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Передал, для того, чтобы ФИО1 занялся его продажей. Каких-либо разрешений об использовании данного здания, в каких-либо целях, в том числе и для регистрации организаций по данному адресу ни он, ни его отец ФИО16 №4, не давали, договора аренды не заключали, печати у ФИО16 №4 не имеется. Данное здание полуразрушено, ни имеет ни окон, ни дверей. ФИО16 №4 продал данное помещение примерно в ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО16 №4, о том, что в его собственности находилось нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В данном помещении отсутствуют частично окна и двери. Около двух лет назад он передал правоустанавливающие документы на данное помещение своему сыну ФИО, для организации продажи данного помещения. Кому-либо разрешений на регистрацию в данном помещении, каких-либо организаций он не давал. Разрешение на использование данного помещения в письменном или другом виде ООО «

<

данные изъяты>» он не давал и не подписывал. Своей личной печати у него не имеется;

- показаниями свидетеля ФИО, о том, что она работает в должности главного государственного налогового инспектора ИФНС России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности как главного государственного налогового инспектора входит: регистрация юридических лиц, регистрация изменений в сведениях об юридических лицах. ДД.ММ.ГГГГ путем электронной подачи документов через нотариуса ФИО было подано заявление на государственную регистрацию ООО «

<

данные изъяты>», заявителем являлся ФИО16 - ФИО17, заявление было подписано электронной усиленной цифровой подписью. Решение о регистрации юридического лица было принято ДД.ММ.ГГГГ, юридический адрес: 

<

адрес>. В ходе контрольных мероприятий, проведенных сотрудниками ИФНС России по 

<

адрес> было установлено, что помещение по адресу регистрации ООО «

<

данные изъяты>» находится в полуразрушенном состоянии, отсутствуют окна и двери, то есть не пригодно для эксплуатации. Следовательно юридический адрес ООО «

<

данные изъяты>» указан для регистрации фиктивно. ДД.ММ.ГГГГ ИФНС была внесена запись о недостоверности сведений по адресу местонахождения данного юридического лица. ДД.ММ.ГГГГ подано заявление по форме Р13014 об изменении адреса местонахождения данного юридического лица на: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, поданы документы о смене места нахождения юридического лица в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на государственную регистрацию путем электронной подачи документов было подано заявление на государственную регистрацию ООО «

<

данные изъяты>» подписанное электронной усиленной цифровой подписью. Заявителем являлась ФИО5 Решение о регистрации юридического лица было принято ДД.ММ.ГГГГ. В ходе контрольных мероприятий, проведенных сотрудниками ИФНС России по 

<

адрес> было установлено, что помещение по адресу: 

<

адрес>, пустует. Следовательно, юридический адрес ООО "

<

данные изъяты>» указан для регистрации фиктивно. ДД.ММ.ГГГГ ИФНС была внесена запись о недостоверности сведений по адресу местонахождения юридического лица, так же внесена запись о недостоверных сведениях о руководителе ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ подано заявление об намерении изменения адреса и прекращения полномочий ФИО5 и возложения полномочий руководителя на ФИО7, поданы документы через нотариуса ФИО, в электронном виде Р13014, Принято решение о государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, таким образом ФИО7 внесен в реестр как руководитель с ДД.ММ.ГГГГ, а также окончательное принятия решения о смене места нахождения данной организации было принято ДД.ММ.ГГГГ и поменяно на адрес: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ путем электронной подачи документов через нотариуса ФИО было подано заявление на государственную регистрацию ООО «

<

данные изъяты>», заявителем являлась ФИО6 Заявление было подписано электронной усиленной цифровой подписью. Решение о регистрации юридического лица было принято ДД.ММ.ГГГГ, юридический адрес: 

<

адрес>. В ходе контрольных мероприятий, проведенных сотрудниками ИФНС России по 

<

адрес> было установлено, что помещение по адресу: 

<

адрес> не пригодно для ведения деятельности, окна и двери в помещении отсутствуют, здание частично разрушено. Следовательно, юридический адрес ООО «

<

данные изъяты>» указан для регистрации фиктивно. ДД.ММ.ГГГГ ИФНС была внесена запись о недостоверности сведений по адресу местонахождения данного юридического лица, ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о недостоверности сведений о руководителе ФИО6 в связи с проведением контрольных мероприятий по проверки достоверности сведений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 подано заявление но форме Р13014 об изменении адреса местонахождения юр, лица на: 

<

адрес>.

Вышеуказанные обстоятельства свидетельствую о том, что ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» были зарегистрированы по одной схеме, с предоставлением недостоверных данных о юридическом адресе Обществ, и были зарегистрированы без намерения осуществления финансово-хозяйственной деятельности. В том, числе при вызове в ИФНС России по 

<

адрес> генеральных директоров вышеуказанных Обществ, ФИО14, ФИО20, ФИО5, ФИО7, ФИО6, в ходе устных бесед терялись в пояснениях, о том, где находится юридический адрес предприятия, о видах деятельности предприятия, финансовой отчетности предприятия;

- показаниями свидетеля ФИО, о том, что она работает в ИФНС России по 

<

адрес> в должности 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности как 

<

данные изъяты> входит: контрольно-аналитическая работа, анализ контрагентов и т.д. Согласно банковским выпискам ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», часть поступающих денежных средств от контрагентов по договорам снимается наличными по картам банкоматов, а часть перечисляется другим контрагентам. Также в ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» имеются операции, по которым генеральный директор зачисляет со своей банковской карты денежные суммы на корпоративную карту Общества, и через какое то время со счета предприятия перечисляются денежные средства на различных контрагентов согласно назначению платежа, то есть в деятельности данных организаций присутствует – обналичивание денежных средств. В ООО «

<

данные изъяты>» не имеется банковских операций по выплате заработной платы. Согласно банковским выпискам и 2 НДФЛ - ООО «

<

данные изъяты>» выплачивало в ДД.ММ.ГГГГ заработную плату 3 сотрудникам ФИО5, ФИО7, ФИО2;

- показаниями свидетеля ФИО16 №3, о том, что он осуществляет трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>», в должности 

<

данные изъяты>. В процессе работы сотрудник ООО «

<

данные изъяты>» отвечающий за материально техническое обеспечение производственного процесса, по мере необходимости подыскивает в интернете организации, торгующие либо изготавливающие необходимый им материально технический ресурс, затем по выбранным поставщикам он предоставляет информацию руководству организации, которые в последующем определяют потенциального поставщика. Выбранным контрагентам рассылаются запросы на предоставление коммерческого предложения. По мере поступления коммерческих предложений исходя из условий ценообразования и логистики поставки, выбирается конечный контрагент. С выбранным контрагентом заключается договор, к которому прилагается спецификация если интересующей услугой является материально технических ресурсов. После заключения договора согласовываются условия оплаты, время и место поставки. Так сотрудником отдела снабжения ООО «

<

данные изъяты>», в сети интернет в качестве поставщика материально технических ресурсов в ДД.ММ.ГГГГ был найдено ООО «

<

данные изъяты>», контактным лицом был указан ФИО1, которые вел все дальнейшие переговоры по заключению договоров, иные сотрудники ООО «

<

данные изъяты>» в переговорах не участвовали. В последующем с ООО «

<

данные изъяты>» были заключены семь договоров поставки. В настоящее время каких-либо финансово хозяйственных отношении ООО «

<

данные изъяты>» с ООО «

<

данные изъяты>» не ведет; 

- показаниями свидетеля ФИО, о том, что он является директором ООО «

<

данные изъяты>», которое сдает в аренду помещения, расположенные по адресу

<

адрес>. Одним из субарендаторов помещений является ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО2 При заключении договора аренды в офис организации прибыл ФИО1, который забрал экземпляр договора аренды для подписания его у ФИО2 Как часто посещают данный офис сотрудники ООО «

<

данные изъяты>», и кто именно, ему не известно. Также субарендатором одного из помещений является ООО «

<

данные изъяты>». Заключение договора аренды производилось по системе электронного документооборота;

- показаниями свидетеля ФИО16 №1, о том, что она является специалистом ногтевого сервиса. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ, она на основании договора заключенным ей с собственником помещения ФИО16 №5, арендует кабинет, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Какие либо иные юридические лица или индивидуальные предприниматели в арендуемом ею кабинете никогда не располагались. Организация ООО «

<

данные изъяты>» когда-либо по данному адресу не находилась, ФИО5 и ФИО7 ей не знакомы и никогда о них не слышала;

- рапортом оперуполномоченного ОБЭиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, на имя начальника УМВД России по 

<

адрес>, о том, что в рамках материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту предоставления в ИФНС России по 

<

адрес> ФИО1 совместно с неустановленными лицами, не имеющих намерений осуществлять дальнейшую предпринимательскую и финансово-хозяйственную деятельность, недостоверных данных об органе управления юридическим лицом ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1 склонял ФИО к получению денежных средств для прекращения разбирательства по материалу проверки КУСП № (т.

<

данные изъяты>); 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, с применением технических средств, (т. 

<

данные изъяты>);

- актом осмотра и вручения технических средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченному ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО выдано техническое устройство аудиозаписи «

<

данные изъяты>» (т.

<

данные изъяты>);

- актом сдачи и осмотра технического средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО вернул техническое устройство аудиозаписи «

<

данные изъяты>», выданное ему, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (т.

<

данные изъяты>);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» в отношении ФИО1, с применением технических средств (т. 

<

данные изъяты>);

- актом осмотра и вручения технических средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченному ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО выдано техническое устройство аудиозаписи «

<

данные изъяты>» (т

<

данные изъяты>);

- актом сдачи и осмотра технического средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО вернул техническое устройство аудиозаписи «

<

данные изъяты>», выданное ему, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (т.

<

данные изъяты> );

- актом прослушивания и расшифровки аудиозаписи содержащейся на флэш накопителе «

<

данные изъяты>», согласно которому, из прослушенных и расшифрованных аудиозаписей следует, что ФИО1 дал взятку в виде денег оперуполномоченному ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> округу ФИО за незаконные бездействия (т.

<

данные изъяты>);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ следователю (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №, расположенный на участке местности, 

<

адрес>, на переднем пассажирском сиденье которого обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, в количестве 

<

данные изъяты> штук, с сериями и номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. Также в бардачке указанного автомобиля обнаружена и изъята карта памяти «

<

данные изъяты>», объемом 32 Gb (т. 

<

данные изъяты>);

- должностной инструкцией оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО (т. 

<

данные изъяты>);

- выпиской из приказа №л/с от ДД.ММ.ГГГГ начальника УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому, ФИО назначен на должность оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- ответом ИФНС России по 

<

адрес> в отношении, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты>);

- сведениями о банковских счетах ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрено нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Данное здание признаков эксплуатации не имеет, вывесок, табличек с местом нахождения обществ с ограниченной ответственностью не имеется. На фасаде здания имеются вывески магазинов, которые фактически в здании отсутствуют. На заборе здания имеется вывеска «

<

данные изъяты>», который фактически в здании отсутствует (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрено нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Данное здание частично не имеет окон, дверей, частично разрушено, находится в аварийном состоянии, признаков эксплуатации не имеет (т. 

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрено нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Данное помещение имеет вывеску на входной двери ООО «

<

данные изъяты>», в помещении находится офисная мебель, бытовая техника, компьютер (т. 

<

данные изъяты>);

- личной карточкой ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>», о том, что ФИО1 принят на работу в ООО «

<

данные изъяты>» на должность заместителя финансового директора с ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- выписками из ЕГРЮЛ согласно которым: учредителем и генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № является ФИО14, учредителем и генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № являлась ФИО5, а с ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, учредителем и генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № является ФИО6, учредителем и генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № является ФИО15, учредителем и генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № является ФИО3 (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены копии регистрационных дел: ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, а именно: заявление о государственной регистрации юридического лица; договор № аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ; гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 о месте нахождения Общества по адресу: 

<

адрес>, об утверждении уставного капитала в 

<

данные изъяты> рублей, об утверждении устава общества, назначении генеральным директором ФИО2; решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 об определении местонахождения Общества по адресу: 

<

адрес>; расписка в получении документов; заявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО «

<

данные изъяты>», в котором электронная почта указана 

<

данные изъяты>, номер контактного телефона №; нотариальное заверение от ДД.ММ.ГГГГ, нотариус ФИО; устав ООО «

<

данные изъяты>»; гарантийное письмо; согласие от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 №4 на аренду нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> ООО «

<

данные изъяты>»; свидетельство о государственной регистрации права; расписка в получении документов; 

ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №; заявление о государственной регистрации о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица, и (или) о внесении изменений сведения о юридическом лице, содержащемся в Едином государственном реестре юридических лиц; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ; гарантийное письмо; решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 как единственный учредитель ООО «

<

данные изъяты>» утверждает ООО «

<

данные изъяты>», об определении местонахождения Общества по адресу: 

<

адрес>, об утверждении уставного капитала в 

<

данные изъяты> рублей, об утверждении устава общества, назначении генеральным директором ФИО15, решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, об определении местонахождения Общества по адресу: 

<

адрес>; расписка в получении документов; заявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Электронная почта 

<

данные изъяты>. Уставной капитал 

<

данные изъяты> рублей. Генеральный директор ФИО21, номер контактного телефона №; нотариальное заверение от ДД.ММ.ГГГГ, нотариус ФИО; устав ООО «

<

данные изъяты>»; гарантийное письмо; согласие от ДД.ММ.ГГГГ ФИО на аренду нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> ООО «

<

данные изъяты>»; согласие от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 №4 на аренду нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ООО «

<

данные изъяты>»; свидетельство о государственной регистрации право от ДД.ММ.ГГГГ собственником является ФИО; выписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ; 

ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №: заявление о государственной регистрации о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащемся в Едином государственном реестре юридических лиц. Заявитель ФИО5, ИНН №, ФИО7, ИНН №, номер мобильного телефона №; договор № аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ; решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 об определении местонахождения Общества по адресу: 

<

адрес>, об утверждении уставного капитала в 

<

данные изъяты> рублей, об утверждении устава общества, о назначении генеральным директором ФИО5; копия паспорта ФИО5; решение № единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» о прекращении полномочий генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5 и о назначении на должность генерального директора Общества ФИО7; расписка в получении документов; заявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес>, электронная почта 

<

данные изъяты>, уставной капитал 

<

данные изъяты> рублей, номер контактного телефона №; нотариальное заверение от ДД.ММ.ГГГГ, нотариус ФИО; устав ООО «

<

данные изъяты>»; гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ;

ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №: заявление о государственной регистрации о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащемся в Едином государственном реестре юридических лиц; договор № аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. Собственником помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО; гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 об определении местонахождения Общества по адресу: 

<

адрес>, об утверждении уставного капитала в 

<

данные изъяты> рублей, об утверждении устава общества, о назначении генеральным директором ФИО6; решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 об определении местонахождения Общества по адресу: 

<

адрес>; расписка в получении документов; решение о государственной регистрации юридического лица при создании ООО 

<

данные изъяты>». Юридический 

<

адрес>. Генеральный директор ФИО6, номер контактного телефона №; заявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО 

<

данные изъяты> нотариальное заверение от ДД.ММ.ГГГГ, нотариус ФИО; нотариальное заверение от ДД.ММ.ГГГГ, нотариус ФИО; устав ООО «

<

данные изъяты>»; гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; согласие от ДД.ММ.ГГГГ ФИО на аренду нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ООО «

<

данные изъяты>»; согласие от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 №4 на аренду нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ООО «

<

данные изъяты>»; свидетельство о государственной регистрации права; расписка в получении документов; 

ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №: заявление о государственной регистрации о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица, и (или) о внесении изменений сведения о юридическом лице, содержащемся в Едином государственном реестре юридических лиц. Заявитель ФИО3. Номер мобильного телефона №; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. Собственником помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО16 №4; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. Собственником помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО; гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 об определении местонахождения Общества по адресу: 

<

адрес>, об утверждении уставного капитал в 

<

данные изъяты> рублей, об утверждении устава общества, о назначении генеральным директором ФИО3; решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; зявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО 

<

данные изъяты>». Заявитель ФИО3 Юридический адрес: 

<

адрес>, номер контактного телефона №; устав ООО «

<

данные изъяты>»,; гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; согласие от ДД.ММ.ГГГГ ФИО на аренду нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>; огласие от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 №4 на аренду нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ООО «

<

данные изъяты>», всего на 1 листе; решение о госрегистрации от ДД.ММ.ГГГГ; расписка в получении документов. Регистрационный дела ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 

<

данные изъяты>);

- справками по форме 2-НДФЛ о доходах ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», справками по форме 6 на ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск DVD-RW, содержащий аудиозапись разговора ФИО с ФИО1, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ при встрече в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. В ходе состоявшейся встречи ФИО1 предложил ФИО взятку в размере 

<

данные изъяты> рублей за не проведение проверки в отношении его родственников и знакомых. Также сообщил, что является дисквалифицированным лицом и не может лично заниматься предпринимательской деятельностью, в связи с этим ФИО1 создал юридические лица, где директорами являлись его близкие родственники и друзья, однако фактически управленческой деятельностью данных организация занимался ФИО1 лично. Назначение на должность генеральных директоров его родственников и знакомых носит номинальный характер (т. 

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены банковские выписки: ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №,ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, в количестве 

<

данные изъяты> штук, с сериями и номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, которые были изъяты из автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № и переданные ФИО1 в качестве взятки ФИО; флеш накопитель «

<

данные изъяты>», карта памяти «

<

данные изъяты>» содержащие аудиозапись и видеозапись разговора ФИО, с ФИО1, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, а также факт передачи взятки (т

<

данные изъяты>);

- ответом Филиала № Отделения СФР по 

<

адрес>, согласно которого представлены сведения учета по формам СЗВ-М, СЗВ-Стаж в ДД.ММ.ГГГГ сформированные в отношении ООО 

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>»;

- ответом из ИФНС России по 

<

адрес>, согласно которого представлены протоколы осмотра помещений в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, указанные помещения не подлежали требованиям размещения офисных помещений. На момент осмотра ведение финансово-хозяйственной деятельности ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» не установлено;

- ответом из ИФНС России по 

<

адрес>, согласно которого представлены сведения о движении денежных средств и сдачи налоговой отчетности от организаций ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты> Пост», ООО «

<

данные изъяты>», о невнесении взноса в уставной капитал от учредителей ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», сведения из ЕГРН в отношении ФИО1;

- вещественными доказательствами, в качестве которых признаны и приобщены к уголовному делу: DVD-RW- диск, с видеофайлом видеозаписи получения объяснения с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копии регистрационных дела ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, флэш накопитель «

<

данные изъяты>» с видео и аудио файлами от ДД.ММ.ГГГГ, карта памяти с видеофайлом от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-RW диск с аудиофайлом «

<

данные изъяты>», СD-R, с банковскими выписками денежные средства, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей (т.

<

данные изъяты>).

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, образуя таким образом совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимых, в совершении инкриминируемых им преступлений. При этом суд, исходит из того, что в ходе судебного разбирательства не были установлены обстоятельства, свидетельствовавшие бы о наличии у свидетелей заинтересованности в исходе дела и в оговоре подсудимых.

Отдельные незначительные неточности в показаниях свидетелей, выявленные в судебном заседании, были устранены в судебном заседании, в том числе путем оглашения показаний свидетелей, данных на досудебной стадии производства по уголовному делу, и не могут быть отнесены судом к ложным и противоречивым показаниям, поскольку не противоречат друг другу и другим собранным по делу доказательствам, не влияют на доказанность вины ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, каждого, в совершении описанных выше преступлений и квалификацию содеянного, а объясняются прошествием значительного периода времени с момента восприятия свидетелями обстоятельств, о которых они дали показания.

Оценивая результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, положенных в основу приговора, суд находит их объективными и проведенными в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», надлежащими должностными лицами, в установленном уголовно-процессуальным законом порядке представлены в следственный орган. Кроме того, результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий нашли свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, которые полностью подтвердили факты проведения оперативно-розыскных мероприятий и сделанные в результате их производства выводы, которым суд доверяет, которые находит соответствующими действительности, в связи с чем суд признает допустимыми доказательствами - результаты, проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий.

Суд критически относится к показаниям и доводам каждого из подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, и защиты о том, что подсудимые в предварительный сговор с ФИО1 не вступали, не являлись подставными лицами, создавали юридические лица и вносили изменения в единый государственный реестр юридических лиц по своей инициативе, осуществляли предпринимательскую деятельность, никто о них без их ведома какие-либо данные в ЕГРЮЛ не вносил, в заблуждение относительно внесения данных не вводил, поскольку находит такие показания каждого из подсудимых надуманными и несоответствующими действительности, так как они полностью опровергаются приведенными выше и положенными в основу приговора доказательствами, такими как: показаниями самого подсудимого ФИО1 подтвердившего факт дачи взятки оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО за совершение незаконных бездействий в отношении его близких родственников и знакомых; показаниями свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО о том, что в рамках проверки по материалу по факту предоставления ФИО1 совместно с ФИО22, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО23, ФИО7, не имеющих намерений осуществлять дальнейшую предпринимательскую и финансово-хозяйственную деятельность, в ИФНС России по 

<

адрес> недостоверных данных об органе управления юридическим лицом ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1 дал взятку в виде денег в размере 

<

данные изъяты> рублей оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО за не проведение проверки в отношении генеральных директоров указанных выше фирм, которые как было установлено в ходе проверки являются близкими родственниками и знакомыми ФИО1 и которые являлись номинальными директорами указанных выше юридических лиц; показаниями свидетелей ФИО, ФИО, что ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» были зарегистрированы по одной схеме, путем электронной подачи документов в ИФНС через нотариуса, с предоставлением недостоверных данных о юридическом адресе Обществ, и были зарегистрированы без намерения осуществления финансово-хозяйственной деятельности; показаниями свидетеля ФИО, что он передал ФИО1, только свидетельство о праве собственности на нежилой объект по адресу: 

<

адрес>, больше никаких документов он ФИО1 не предавал, с арендаторами помещения не встречался; показаниями свидетеля ФИО16 №4, о том, что никаких согласий на сдачу в аренду помещения по адресу: 

<

адрес> он ФИО1 не давал; показаниями свидетеля ФИО, о том, что при заключении в ДД.ММ.ГГГГ договора с ООО «

<

данные изъяты>» на оказание аутсорсинговых услуг, общалась непосредственно с ФИО1, генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» не видела и то, что ФИО1 был принят на должность заместителя финансового директора ООО «

<

данные изъяты>» только ДД.ММ.ГГГГ; показаниями свидетеля ФИО16 №3 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ при заключении договор поставок с ООО «

<

данные изъяты>» контактным лицом был указан ФИО1, который вел все дальнейшие переговоры по заключению договоров, иные сотрудники ООО «

<

данные изъяты>» в переговорах не участвовали; показаниями свидетеля ФИО о том ФИО5, ФИО7 не знает, организация ООО «

<

данные изъяты>» ей не знакома; письменными материалами уголовного дела: протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых установлено, что нежилые здания, расположенные по адресу: 

<

адрес> признаков эксплуатации не имеют, находятся в аварийном состоянии; личной карточкой ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>», о том, что ФИО1 принят на работу в ООО «

<

данные изъяты>» на должность заместителя финансового директора только с ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра регистрационных дел, согласно которого в заявлениях о регистрации юридических лиц ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» номер контактного телефона указан ФИО1; протоколом осмотра аудиозаписи разговора ФИО с ФИО1 в ходе которой ФИО1 обсуждает дачу взятки оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО за незаконные бездействия в отношении его близких родственников и знакомых, а также ФИО1 сообщает, что он создал юридически организации, где его родственники и знакомые являются номинальными директорами; протоколом осмотра видеозаписи в ходе которой ФИО1 дал, взятку оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО в виде денег за не проведение проверки в отношении его знакомых и близких родственников по материалу КУСП №, который на тот момент находился у него в производстве, другими собранными по уголовному делу доказательствами, которым суд доверяет, которые находит соответствующими действительности и которые полностью изобличают каждого из подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в совершении инкриминируемых им преступлений, а поэтому непризнание подсудимыми своей вины в совершенных преступлениях, суд рассматривает как избранный подсудимыми способ защиты от предъявленного обвинения и находит их данными с целью избежать ответственности за совершенные преступления.

Оснований для возвращения уголовного дела прокурору, предусмотренных ст. 237 УПК РФ, вопреки доводам сторона защиты, не имеется.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, а их совокупность находит достаточной для достоверного вывода о том, что:

- ФИО1 дал взятку в виде денег, в значительном размере, оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> лейтенанту полиции ФИО у которого в производстве находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту образования юридических лиц через подставных лиц, за непроведение проверочных мероприятий в отношении него, его знакомых и родственников, именно ФИО2, ФИО16 ФИО18, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО3, а также что бы находящийся на рассмотрении материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ не был направлен в следственный орган для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.

Суд исключает из квалификации действий подсудимого ФИО1 взятку за незаконные действия, поскольку из исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что взятка была передана должностному лицу за незаконные бездействия, а именно за непроведение проверочных мероприятий в отношении ФИО2, ФИО16 ФИО18, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО3, а также за неисполнение должностным лицом требований закона о направлении материалов в следственный орган для решения вопроса в порядке ст. 144-145 УПК РФ. Таким образом, конструктивный признак состава дачи взятки "за незаконные действия" органом предварительного следствия вменен излишне, и подлежит исключению из предъявленного ФИО1 обвинения.

- ФИО1, ФИО14, ФИО15, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО3 группой лиц по предварительному сговору совершили образование (создание) юридических лиц: ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» через подставных лиц, которыми являлись ФИО14, ФИО3, ФИО15, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и представили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – ИФНС России по 

<

адрес>, недостоверные данные об органе управления ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО 

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», что повлекло внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лица - ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в качестве генеральных директоров: ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», не имеющих цели управления данными юридическими лицами. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как:

- образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, - по п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ (6 преступлений);

- дача взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных бездействий, по ч.3 ст. 291 УК РФ.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2, суд квалифицирует как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, - по п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО3, суд квалифицирует как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, - по п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО4, суд квалифицирует как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, - по п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО5, суд квалифицирует как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, - по п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО6, суд квалифицирует как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, - по п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО7, суд квалифицирует как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, - по п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в действиях ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО3, суд усматривает, исходя из того, что преступление подсудимыми было совершено совместно, договоренность на совершение преступлений достигнута до начала выполнения объективной стороны, после чего каждым из них, в соответствии с отведенными ролями, совершались юридически значимые действия по совершению данного деяния. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» в действиях подсудимого ФИО1 суд усматривает, исходя из примечания 1 к ст. 290 УК РФ, в соответствии с которым значительным размером взятки в настоящей статье, статьях 291 и 291.1 УК РФ признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие двадцать пять тысяч рублей.

При назначении подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 наказаний суд учитывает общественную опасность совершенных ими преступлений, отнесенных к категории преступлений средней тяжести, кроме того ФИО1 совершил тяжкое преступление, а также учитывает данные о личности подсудимых:

ФИО1 частично признал вину, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, страдает тяжким хроническим заболеванием, имеет на иждивении двоих малолетних детей, внес в благотворительный фонд «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> рублей.

ФИО14 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, имеет благодарственные письма, имеет на иждивении близкого родственника (маму) страдающую заболеваниями.

ФИО3 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, страдает тяжкими хроническими заболеваниями, имеет на иждивении супруга инвалида 

<

данные изъяты>.

ФИО15 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно.

ФИО5 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и малолетнего ребенка, близкого родственника (отца) инвалида 

<

данные изъяты>.

ФИО6 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, страдает тяжкими хроническими заболеваниями, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и малолетнего ребенка, маму страдающую заболеваниями, супруг участвует в СВО.

ФИО7 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно.

Положительные характеристики подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, впервые привлечение их к уголовной ответственности, частичное признание ФИО1 вины, несовершеннолетних и малолетних детей у ФИО6, ФИО5, двух малолетних детей у ФИО1, мамы, страдающей заболеваниями, участие супруга в СВО у ФИО6, супруга инвалида 

<

данные изъяты> у ФИО3, отца инвалида 

<

данные изъяты> у ФИО5, состояние здоровья ФИО6, ФИО3, ФИО1, внесение ФИО1 денежных средств в благотворительный фонд «

<

данные изъяты>», суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 - отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменении категории преступлений, в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, на менее тяжкие, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, смягчающих каждого подсудимого наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд считает возможным исправление ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО1 за каждое преступление, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 наказание в виде лишения свободы условное, применив ст.73 УК РФ. С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные ч.3 ст. 291 УК РФ. Суд не находит оснований для применения, в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, суд возлагает на ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обязанности, способствующие исправлению осужденных.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ (6 преступлений), ч.3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ (6 преступлений) в виде 1 (одного) года лишения свободы за каждое преступление;

по ч.3 ст. 291 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

По совокупности совершенных преступлений, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении 3 (трех) лет. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении 1 (одного) года. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении 1 (одного) года. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО15 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении 1 (одного) года. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО15 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО5 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении 1 (одного) года. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО5 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО6 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении 1 (одного) года. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО7 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении 1 (одного) года. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО7 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО7 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- DVD-RW- диск, с видеофайлом видеозаписи получения объяснения с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копии регистрационных дел ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, флэш накопитель «

<

данные изъяты>» с видео и аудио файлами от ДД.ММ.ГГГГ, карта памяти с видеофайлом от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-RW диск с аудиофайлом «

<

данные изъяты>», СD-R с банковскими выписками – хранить при уголовном деле, денежные средства, в размере 

<

данные изъяты> рублей - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденные в течение пятнадцати суток со дня вручения им копии приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе.

Судья подпись Курилкина Е.В.